
Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Саратовский национальный исследовательский 

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

Балашовский институт (филиал)

ПРИКАЗ

Ct"

&С ф{£А& Л(Я 20/&Г. г. Балашов №  ' ■- 0^0
[об оказании платных физкультурно- 
оздоровительных услуг]

На основании служебной записки начальника планово-финансового отдела 
Канкия Тамары Важаевны от 20.02.2016г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

утвердить Правила оказания платных физкультурно-оздоровительных услуг в 

плавательном бассейне Балашовского института (филиала) федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени

Н.Г. Чернышевского» согласно Приложению №1 к настоящей служебной записке.

Директор,
к.п.н., доцент __________ ^У 7/  _________  А.В. Шатилова

СОГЛАСОВАНО:

Зам. директора по У О Р  И.Г. Андреева

Гл. бухгалтер ________________В.А. Кушинская

Начальник П Ф О _________ ________________  Т.В. Канкия



Приложение №1 

к приказу от Р<#- А лУ £?. № 3 6  C&Q

Правила оказания платных физкультурно-оздоровительных услуг 
в плавательном бассейне Балашовского института (филиала) 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Саратовский национальный исследовательский государственный

университет 
имени Н.Г. Чернышевского»

1. Настоящие Правила оказания платных физкультурно-оздоровительных услуг в 
плавательном бассейне Балашовского института (филиала) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
"Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. 
Чернышевского" (далее -  Правила) разработаны на основании Гражданского кодекса РФ, 
Закона РФ от 07.02.1992 "О защите прав потребителей", Федерального закона от 
01.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте", Устава федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
"Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. 
Чернышевского", Положения о Балашовском институте (филиале) федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
"Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. 
Чернышевского" и определяют условия оказания платных физкультурно-оздоровительных 
услуг (далее - услуга) Балашовским институтом Саратовского государственного 
университета (далее - Исполнитель) в плавательном бассейне (далее - Бассейн).

2. Платные услуги в Бассейне предоставляются с целью всестороннего удовле­
творения потребностей населения в области физической культуры и спорта, расширения 
объемов и видов оздоровительных мероприятий, наиболее полного удовлетворения 
физкультурно-оздоровительных потребностей обучающихся, работников Исполнителя, 
создания возможностей для организации занятий гражданам.

3. Средства, полученные Исполнителем в результате предоставления платных услуг 
в Бассейне, используются для реализации целей и задач согласно Положения о БИ СГУ.

4. Настоящие Правила размещаются в общедоступном для ознакомления 
посетителями бассейна (далее - Посетители) месте в здании Бассейна по адресу: 
Саратовская обл., г. Балашов, ул. Строителей, д. 4а, а также на сайте Исполнителя.

5. Настоящие Правила могут быть изменены Исполнителем в одностороннем 
порядке. Изменения в Правила вступают в силу по истечении 10 дней после их 
обнародования, которое производится путем размещения новой версии Правил в 
общедоступном для ознакомления Посетителями бассейна месте в здании Бассейна и на 
сайте Исполнителя (если в них не указан иной порядок).

6. Перечень оказываемых в Бассейне платных физкультурно-оздоровительных услуг, 
стоимость их оказания определяются прейскурантом цен, утвержденным приказом 
директора БИ СГУ.

Стоимость услуг устанавливается на основании калькуляции, исходя из плановых 
затрат, а так же на основе мониторинга цен, сложившихся на рынке подобных услуг в 
пределах Приволжского федерального округа.

2



Скидки, льготы отдельным категориям Посетителей, а так же связанные с 
количеством оплачиваемых занятий, количеством Посетителей, указываются в 
прейскуранте цен.

Возможно предоставление праздничных скидок, проведение различных акций с 
целью привлечения Посетителей.

7. Оплата услуг физическими лицами производится в виде 100 % предоплаты путем 
внесения наличных денежных средств в кассу Бассейна; юридическими лицами - путем 
перечисления денежных средств на счет Исполнителя, либо внесения наличных денежных 
средств в кассу Бассейна в соответствии с заключёнными договорами.

8. Посетитель Бассейна может приобрести абонемент на несколько посещений или 
оплатить однократное посещение Бассейна.

8.1. Абонементы в Бассейн приобретаются дееспособными физическими лицами. 
Для несовершеннолетних, не достигших 14 лет (малолетних) лиц абонементы 
приобретают их законные представители, а так же другие лица, сопровождающие детей 
при посещении Бассейна и несущие за них ответственность. В случае приобретения 
абонемента, с физическим лицом заключается Договор на оказание физкультурно- 
оздоровительных услуг, в котором определен порядок оказания услуг в Бассейне, права и 
обязанности Исполнителя и Заказчика по Договору, стоимость услуг и др. (образец 
Договора приведен в п. 18 настоящих правил). По окончании срока оказания услуг, 
определенным Договором, между Исполнителем и Заказчиком подписывается Акт 
оказанных услуг.

При приобретении абонемента Посетителю/Заказчику по Договору выдается 
кассовый чек.

Учет посещений Бассейна по абонементу ведется сотрудниками Бассейна 
(кассирами).

Заключая Договор, приобретая абонемент, Посетитель/Заказчик:
сообщает работнику Бассейна (кассиру) свою контактную информацию, 

информацию о ребенке, посещающем Бассейн, прочую информацию, необходимую для 
качественного оказания услуг, тем самым давая согласие на использование, хранение, 
обработку своих персональных данных и данных ребенка;

- считается ознакомленным с Правилами посещения плавательного бассейна и 
Инструкцией о мерах безопасности плавательного бассейна, что подтверждается личной 
подписью в Договоре.

Правила посещения плавательного бассейна, а так же Инструкция о мерах 
безопасности размещаются в общедоступном для ознакомления Посетителями месте в 
здании Бассейна, а также на сайте Исполнителя.

8.2. В случае однократного посещения Бассейна в качестве разового пропуска 
служит кассовый чек, подтверждающий оплату разового посещения. В этом случае 
отдельный Договор между Посетителем и Исполнителем не составляется, однако согласно 
Гражданского кодекса РФ считается заключенным в надлежащей форме с момента выдачи 
Исполнителем Посетителю кассового чека.

Оплачивая услугу разового посещения Бассейна, Посетитель считается 
ознакомленным с Правилами посещения плавательного бассейна и Инструкцией о мерах 
безопасности, что подтверждается его личной подписью в журнале ознакомления 
Посетителей с Правилами посещения и Инструкцией о мерах безопасности плавательного 
бассейна.

3



9. В случае приобретения абонементов юридическими лицами, действующими в 
интересах физических лиц-работников, Посетителями бассейна, имеющими права и 
несущими обязанности при посещении Бассейна, являются физические лица, для которых 
приобретался абонемент. Между юридическим лицом и Исполнителем заключается 
Договор, а Посетители считаются ознакомленными с Правилами посещения 
плавательного бассейна и Инструкцией о мерах безопасности плавательного бассейна, что 
подтверждается подписью руководителя юридического лица в Договоре и личной 
подписью физических лиц-работников в журнале ознакомления Посетителей с Правилами 
посещения и Инструкцией о мерах безопасности плавательного бассейна.

10. Доступ Посетителей в чашу и тренажерный зал Бассейна осуществляется на 
основании абонемента с отметкой кассира о дате посещения или кассового чека.

11. Увеличение стоимости платных услуг в Бассейне производится Исполнителем в 
одностороннем порядке в следствие роста уровня инфляции, либо других объективных 
причин, влияющих на общий рост цен; Посетители предупреждаются о предстоящем 
повышении не позднее 15 дней до наступления указанного события путем размещения 
объявления в общедоступном для ознакомления месте в здании Бассейна, а так же 
информирования Посетителей работниками Бассейна (кассирами).

12. Не допускается изменение стоимости услуг Бассейна по уже заключенным 
Договорам -  в случае увеличения стоимости в период действия абонемента, доплата не 
производится.

13. Посетитель Бассейна/Заказчик по Договору в любой момент действия 
Договора/абонемента на основании письменного заявления на имя директора БИ СГУ, 
поданного в срок, не менее, чем за 10 календарных дней до даты прекращения получения 
услуг, вправе отказаться от получения услуг. В указанном случае Исполнитель 
возвращает полученные от Посетителя бассейна денежные средства, за вычетом 
фактически понесенных им расходов, связанных с оказанием услуг; абонемент 
аннулируется и сдается работникам Бассейна (кассирам).

14. В случае некачественного предоставления Исполнителем услуг или 
непредоставления услуг по вине Исполнителя Посетителю бассейна возмещается 
стоимость непредоставленных или некачественно оказанных услуг в порядке, 
установленном действующим законодательством.

15. В случае планового закрытия Бассейна на техническое обслуживание, ремонтные 
и прочие работы, сроком более 14 дней, Посетители предупреждаются не позднее 15 дней 
до наступления указанного события путем размещения объявления в общедоступном для 
ознакомления месте в здании Бассейна, а так же информирования Посетителей 
работниками Бассейна. На данный период Договоры не заключаются, абонементы не 
выдаются.

16. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, аварийных ситуаций, 
ситуаций, вызванных действиями коммунальных служб по проведению сезонных, 
профилактических и аварийных работ, если эти ситуации препятствуют качественному 
оказанию услуг, Исполнитель вправе в одностороннем порядке приостановить оказание 
услуг до прекращения действия указанных обстоятельств (ситуаций). При этом стоимость 
пропущенных занятий не возвращается, занятия переносят на другое согласованное 
время.

17. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящими Правилами, Посетители и 
Исполнитель руководствуются Договором, Правилами посещения плавательного

4



бассейна, Инструкцией о мерах безопасности, действующим законодательством РФ.
18. Образец Договора на оказание физкультурно-оздоровительных услуг:

Договор
на оказание физкультурно-оздоровительных услуг 

(образец)
г. Балашов

« » 201 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный 
университет имени Н.Г. Чернышевского» в лице директора Балашовского института 
(филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный 
университет имени Н.Г. Чернышевского» (БИ СГУ) Шатиловой Аллы Валерьевны,
действующего на основании доверенности № ____  от   г., именуемое в
дальнейшем -  «Исполнитель», с одной стороны и

 в дальнейшем -  «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые -  «Стороны»,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Согласно настоящему договору Исполнитель предоставляет, а Заказчик принимает и
оплачивает физкультурно-оздоровительные услуги по организации _________  сеансов
плавания в плавательном бассейне БИ СГУ (далее -  услуги).

(количество сеансов)
Продолжительность одного посещения плавательного бассейна составляет 1 час, 
предусматривающий 45 минут на пребывание в чаше бассейна и 15 минут - на 
мероприятия, связанные с подготовкой и завершением сеансов плавания (посещение 
Заказчиком раздевальной, душевой и др.).
1.2. Срок оказания услуг: с« » ____________________20____ г. по «_______ »
___________________ 20 г.
1.3. Физкультурно-оздоровительные услуги оказываются в соответствии с расписанием 
занятий в плавательном бассейне.

2. Права и обязанности Исполнителя
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. в течение срока действия настоящего Договора оказывать Заказчику услуги 
надлежащего качества в соответствии с условиями настоящего Договора, действующими 
санитарно-гигиеническими и другими нормами и правилами эксплуатации плавательного 
бассейна;
2.1.2. ознакомить Заказчика с Правилами посещения и Инструкцией о мерах 
безопасности для посетителей занятий по плаванию и аквааэробике (далее -  Инструкция о 
мерах безопасности);
2.1.3. обеспечить в бассейне работу медицинского персонала для оказания помощи в 
случае необходимости и постоянного контроля за посетителями;

5



2.1.4.обеспечить работу вспомогательных служб и помещений (гардероб, душевые, 
раздевалки);
2.1.5.предоставлять Заказчику на время оказания услуг по организации плавания 
необходимый спортивный и иной инвентарь (за исключением одежды и обуви);
2.1.6. оповещать об изменении времени оказания услуг или их отмене не позднее, чем за 
12 часов;
2.1.7. допускать к сеансам плавания в бассейне только лиц, прошедших 
медицинский осмотр, подтвержденный медицинской справкой установленного 
образца в случаях, предусмотренных п.3.12.2 СанПиН 2.1.2.1188-03 «Плавательные 
бассейны. Гигиенические требования к устройству, эксплуатации и качеству воды. 
Контроль качества».
2.2.Исполнитель вправе:
2.2.1. отказаться от предоставления услуг Заказчику за грубое нарушение Правил 
посещения и Инструкции о мерах безопасности плавательного бассейна 
(неиспользованные сеансы плавания в данном случае не компенсируются);
2.2.2. изменять расписание сеансов плавания, предварительно уведомив Заказчика;
2.2.3. при наличии у Заказчика признаков острого или хронического инфекционного или 
кожного заболевания приостановить оказание услуг по Договору. Оказание услуг 
возобновляется после предоставления Заказчиком выданного медицинским учреждением 
документа (медицинской справки) установленного образца, разрешающего дальнейшее 
посещение Заказчиком плавательного бассейна. Срок оказания услуг может быть продлен 
на срок пропущенных занятий по уважительной причине.

3. Права и обязанности Заказчика
3.1. Заказчик обязуется:
3.1.1. осуществлять оплату услуг Исполнителя в полном объёме и в сроки, установленные 
настоящим Договором;
3.1.2. соблюдать Правила посещения и Инструкцию о мерах безопасности плавательного 
бассейна, правила личной гигиены, дисциплину;
3.1.3. проявлять уважение к инструкторскому и тренерско-преподавательскому составу 
бассейна, администрации, обслуживающему и медицинскому персоналу Исполнителя и к 
другим занимающимся, не посягать на их честь и достоинство;
3.1.4. соблюдать правила и требования безопасности при плавании, использовании 
спортивного инвентаря;
3.1.5. соблюдать рекомендации медицинского персонала о продолжительности и 
интенсивности физкультурно-оздоровительных тренировок;
3.1.6. посещать плавательный бассейн в соответствии с установленным расписанием;
3.1.7. при подписании договора предъявить Исполнителю медицинскую справку 
установленного образца о допуске к занятиям  в бассейне в случаях, 
предусмотренных п.3.12.2 СанПиН 2.1.2.1188-03 «П лавательные бассейны. 
Гигиенические требования к устройству, эксплуатации и качеству воды. Контроль 
качества».
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. требовать от Исполнителя предоставления услуг в соответствии с условиями 
настоящего Договора;
3.2.2. получать от Исполнителя необходимую и достоверную информацию об услугах и 
порядке их оказания.

6



4. Стоимость услуг и порядок расчетов
4.1. Стоимость услуг, указанных в п. 1.1. настоящего Договора, составляет
___________________руб._____ коп., в том числе НДС - _________________ р у б .__________
коп., согласно утвержденного прейскуранта цен.
4.2. Оплата по Договору производится в следующем порядке: предоплата денежных 
средств в размере 100% от стоимости услуг перечисляется Заказчиком на расчетный счет 
Исполнителя, указанный в Договоре, или в кассу Исполнителя.
4.3. В случае срыва (отмены) занятия по вине Исполнителя, сумма Договора, 
соответствующая количеству пропущенного времени занятий, Исполнителем не 
возвращается, а компенсируется путем предоставления дополнительного 
(пропорционально пропущенному) времени занятий.
4.4. В случае пропуска занятий Заказчиком по уважительной причине, подтвержденной 
документально, сумма Договора, соответствующая количеству пропущенного времени 
занятий, Исполнителем не возвращается, а компенсируется путем предоставления 
дополнительного (пропорционально пропущенному) времени занятий.
4.5. В случае пропуска занятий Заказчиком по неуважительной причине внесенная оплата 
по настоящему Договору не возвращается, дополнительное время занятий не 
предоставляется.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий Договора в соответствии с действующим законодательством РФ и положениями 
настоящего Договора.
5.2. Заказчик несет ответственность за соблюдение Правил посещения и Инструкции о 
мерах безопасности плавательного бассейна.
5.3.Исполнитель не несёт ответственности за вред здоровью Заказчика, причиненный не 
по его вине.
5.4.Заказчик несёт ответственность за ущерб, причинённый Исполнителю в соответствии 
с законодательством РФ.
5.5.Если Заказчик своим поведением систематически нарушает права и законные 
интересы других посетителей бассейна и работников Исполнителя, расписание занятий 
или препятствует нормальному осуществлению деятельности бассейна, игнорирует 
законные требования работников Исполнителя, нарушает предписания врачей и режим 
лечения, связанный с ограничениями в физических нагрузках, Исполнитель вправе 
отказать Заказчику в дальнейшем допуске в бассейн, в связи с чем настоящий договор 
расторгается Исполнителем в одностороннем порядке.
5.6.Исполнитель не несет ответственности за вред, причиненный жизни и здоровью 
Заказчика в результате предоставления Заказчиком недостоверных сведений о состоянии 
здоровья.
5.7.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 
обязательств по Договору, если неисполнение явилось следствием непреодолимой силы.

6. Разрешение споров
6.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по вопросам исполнения 
обязательств по настоящему договору, будут разрешаться путем переговоров на основе 
действующего законодательства.

7



6.2. В случае не урегулирования в процессе переговоров спорных вопросов, споры 
разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий Договор, вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 
полного исполнения Сторонами обязательств.
7.2. Расторжение настоящего Договора может быть осуществлено по взаимному 
соглашению сторон. При этом сторона, являющаяся инициатором расторжения Договора, 
должна уведомить другую сторону не менее чем за 10 дней до предполагаемой даты 
расторжения.
7.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя при 
нарушении Заказчиком порядка и сроков оплаты, а также иных обязанностей, 
предусмотренных настоящим Договором.
7.4. Любые изменения, дополнения и приложения к настоящему Договору оформляются 
дополнительными соглашениями, подписанными обеими сторонами. Каждая из сторон 
обязана в 5-дневный срок в письменной форме сообщить другой стороне о планируемых 
изменениях.
7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны 
руководствуются действующим законодательством.
7.6. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, и хранится по одному у каждой из Сторон.

8. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:
412300,Саратовская 
обл.,г.Балашов,ул.К.Маркса,д.29 
телефон: 8(84545) 2-32-26 (плавательный 
бассейн)
8 (84545) 4-32-96, факс: 8(84545) 4-16-49 
УФК по Саратовской области (БИ СГУ л/с 
20606X73210)
ИНН 6452022089 КПП 644002001 
р/с 40501810900002000002 
Отделение Саратов г. Саратов 
БИК 046311001
Код платежа глава 00000000000000000130

Заказчик:

Ф.И.О.

Адрес:

Директор БИСГУ

М.П.

Согласовано: 
начальник ПФО

А.В. Шатилова
Тел.:

С Правилами посещения и Инструкцией 
о мерах безопасности плавательного 
бассейна 
ознакомлен

/
(подпись) (расшифровка подписи)




